
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 287/2024, de 16/12/2024 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 

ANIMAL. 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 098/2024 - PPGCA (Documento UDESC 00055258/2024), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Ciência Animal intitulada “Fatores de risco, soroprevalência e associação do locus 

BoLA-DRB3 com a resistência ao vírus da Leucose Enzoótica em bovinos leiteiros”, do 

doutorando FELIPE EDUARDO FIORIN, a realizar-se no dia 20 de dezembro de 2024, às 08h30, 

nas dependências do CAV/UDESC: 

 

Dr. JOANDES HENRIQUE FONTEQUE - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dra. MARIANA DA SILVA CASA - (Médica Veterinária Autônoma) – Membro externo 

Dr. GUILLERMO GIOVAMBATTISTA - (Universidad Nacional de La Plata/Argentina) – Membro 

externo 

Dra. MARIA CLORINDA SOARES FIORAVANTI - (UFG/Goiânia/GO) – Membro externo 

Dr. ANDRÉ THALER NETO - (UDESC/Lages/SC) - Membro 

Dr. ZIGOMAR DA SILVA - (McGill University/Canada) - Suplente 

Dra. CRISTINA PERITO CARDOSO - (CIDASC/Lages/SC) - Suplente externo 

Dra. JULIETA VOLPATO - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

 Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 

 


